



# Article Metabolome and Transcriptome Profiling Unveil the Mechanisms of Polyphenol Synthesis in the Developing Endopleura of Walnut (Juglans regia L.)

Ruimin Huang, Ye Zhou, Feng Jin, Junpei Zhang, Feiyang Ji, Yongchao Bai and Dong Pei\*

State Key Laboratory of Tree Genetics and Breeding, Key Laboratory of Tree Breeding and Cultivation of the State Forestry and Grassland Administration, Research Institute of Forestry, Chinese Academy of Forestry, Beijing 100091, China; huangruimin1@gmail.com (R.H.); zhou.ye@caf.ac.cn (Y.Z.); fjin3523@gmail.com (F.J.); zhangjunpei@caf.ac.cn (J.Z.); jifeiyangcaf@gmail.com (F.J.); baiychao@bjfu.edu.cn (Y.B.) \* Correspondence: pei.dong@caf.ac.cn

Abstract: Walnut (Juglans regia L.) is an important woody nut tree species, and its endopleura (the inner coating of a seed) is rich in many polyphenols. Thus far, the pathways and essential genes involved in polyphenol biosynthesis in developing walnut endopleura remain largely unclear. We compared metabolite differences between endopleura and embryo in mature walnuts, and analyzed the changes of metabolites in endopleura at 35, 63, 91, 119, and 147 days after pollination (DAP). A total of 760 metabolites were detected in the metabolome, and the polyphenol contents in endopleura were higher than those in embryos. A total of 15 types of procyanidins, 10 types of kaempferol glycosides, and 21 types of quercetin glycosides that accumulated during endopleura development were identified. The analysis of the phenylpropane metabolic pathway showed that phenylalanine was gradually transformed into proanthocyanidins and other secondary metabolites with the development of endopleura. A total of 49 unigenes related to polyphenol synthesis were identified by transcriptome analysis of endopleura. The expression patterns of PAL, C4H, 4CL, CHS, CHI, F3H, LDOX, and ANR were similar, and their expression levels were highest in endopleura at maturity. Transcriptome and metabolome analysis showed that endopleura rapidly synthesized and accumulated polyphenols during maturation. Moreover, the transcription factor MYB111 played an important role in synthesizing polyphenols in endopleura, and its expression pattern was positively correlated with the accumulation pattern of quercetin, kaempferol, and proanthocyanidins. MYB111 was co-expressed with NAP, NAC, ATR1, and other genes related to cell senescence and abiotic stress response. Our study analyzed the composition and molecular synthesis mechanism of polyphenols in walnut endopleura, and provided new perspectives and insights regarding the nutritional research of walnut nuts.

Keywords: pellicle; endopleura; flavonoid; tannins; MYB

# 1. Introduction

Walnut (*Juglans regia* L.) belongs to the Juglans family and is an ancient and widely planted woody oil tree species [1]. Walnut kernels are both delicious and nutritious. Each 100 g walnut kernel contains 60–70 g of oil, 15–20 g of protein, 10 g of carbohydrates, and many biologically active nutrients, such as phenolic acid and riboflavin [2]. Notably, walnuts are particularly rich in polyphenols, which are higher found in higher levels than other nuts (i.e., almonds, hazelnuts, pistachios and peanuts) [3]. Moreover, walnuts have a higher antioxidant capacity and ellagic acid content than these nuts.

The polyphenols in walnut kernels have an important effect on quality. Some polyphenols can bind to the proteins in human saliva, giving and astringent taste [4], and the oxidation and degradation of polyphenols will change the color of walnut kernels. In addition, polyphenols have a strong anti-free radical ability, which can enhance immunity,



Citation: Huang, R.; Zhou, Y.; Jin, F.; Zhang, J.; Ji, F.; Bai, Y.; Pei, D. Metabolome and Transcriptome Profiling Unveil the Mechanisms of Polyphenol Synthesis in the Developing Endopleura of Walnut (*Juglans regia* L.). *Int. J. Mol. Sci.* **2022**, 23, 6623. https://doi.org/10.3390/ ijms23126623

Academic Editor: Manickam Sugumaran

Received: 9 May 2022 Accepted: 13 June 2022 Published: 14 June 2022

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). provide resistance against atherosclerosis, and protect eyesight [5]. Recent studies have shown that walnut phenol extract can inhibit the self-renewal and proliferation of coloncancer stem cells, enhance their differentiation ability, and have an anti-cancer effect [6]. An in vitro model of lipid peroxidation also proved that polyphenol-rich walnut extract can inhibit oxidative stress in type 2 diabetic mice [7].

Polyphenol synthesis in plants depends on the correct spatial and temporal activity of many gene products. The phenylpropane pathway is a general pathway for synthesizing polyphenols, and all metabolites containing the phenylpropane skeleton are directly or indirectly synthesized by this pathway. Phenylalanine ammonia-lyase (PAL) catalyzes phenylalanine to cinnamic acid, which is the enzyme in the first step of phenylpropane metabolism and the rate-limiting enzyme [8]. Subsequently, cinnamate 4-hydroxylase (C4H) catalyzes cinnamic acid to coumaric acid, and 4-coumarate-CoA ligase (4CL) catalyzes coumaric acid to 4-coumaroyl-CoA. Then, chalcone synthase (CHS) catalyzes one molecule 4-coumaroyl-CoA and three molecule malonyl-CoA to chalcone, and chalcone isomerase (CHI) catalyzes chalcone to naringenin. CHS and CHI are rate-limiting enzymes for flavonoid biosynthesis [9,10].

Flavanone-3-hydroxylase (F3H) catalyzes naringenin to dihydrokaempferol, and flavonoid 3'-hydroxylase (F3'H) catalyzes dihydrokaempferol to dihydroquercetin [11]. Subsequently, flavonol synthase (FLS) catalyzes dihydrokaempferol to kaempferol, and dihydroquercetin to quercetin. Dihydroflavonol 4-reductase (dihydroflavonol 4-reductase, DFR) can reduce dihydroquercetin to leucoanthocyanidin [12,13]. Then, leucoanthocyanidin dioxygenase (LAR) catalyzes leucoanthocyanidin to epicatechin, and leucoanthocyanidin to epicatechin. Different amounts of catechin or epicatechin polymerize to form proanthocyanidins. Some studies have found that polyphenol accumulation can be increased by overexpression of *CHS*, *CHI*, *F3H*, *F3'H*, and *FLS* genes in many plants [14,15].

Some transcription factors regulate the biosynthesis of plant polyphenols [16]. The three types of transcription factors, MYB, bHLH, and WD40, can form MYB-bHLH-WD40 (MBW) protein complex, which binds to the promoters of the structural genes of the secondary metabolic synthesis pathway and regulates the accumulation of polyphenols [17]. In *Arabidopsis*, the expression of FLS1 is controlled by at least three R2R3-MYBs, including MYB12, MYB11, and MYB111 [18]. The transcription factors MYB11, MYB12, and MYB111 are similar in structure and belonged to subgroup 7 of the *Arabidopsis* R2R3-MYB gene family, and seedlings of triple mutants *myb11, myb12*, and *myb111* do not form flavonoids [18]. Moreover, MYB12 mainly controls the synthesis of flavonoids in the roots, while MYB111 mainly controls the synthesis of flavonoids in the cotyledons.

Plant secondary metabolites have important development value. Understanding the types and quantities of metabolites in plant tissues is the basis of their research and utilization. A previous study [19] used liquid chromatography coupled with electrospray ionization hybrid linear trap quadrupole-Orbitrap mass spectrometry (LC–LTQ-Orbitrap) to identify phenolic compounds in walnuts on a large scale. A total of 120 metabolites were initially identified, including hydrolyzed and condensed tannins, flavonoids, and phenolic acids. Wang et al. [20] reported that many phenolic metabolites accumulate in the endopleura of mature fruits, while lipids and amino acids and their derivatives mainly accumulate in the embryo. However, the reasons for high polyphenol content in walnut endopleura have not been investigated. In this study, we conducted metabolome and transcriptome profiling to identify the key genes related to polyphenol accumulation during endopleura development. NAP, NAC, ATR1, and other proteins related to cell senescence and abiotic stress response may promote the accumulation of polyphenols in walnut endopleura. Our study provided basic data for the research of the metabolite species and the formation mechanism of walnut endopleura.

# 2. Results and Discussion

## 2.1. Morphological Characteristics and Polyphenol Content

As shown in Figure 1A, walnut endopleura are developed from integument. Endopleura are attached to the ovary wall in the early stage of nut development (P1), and when the embryo develops, endopleura wrap the embryo (P2–P5). The endopleura of walnut in our study was yellow, and the embryo was white (B5). As shown in Figure 1B, the polyphenol content in endopleura increased from 5.68 mg GAE g<sup>-1</sup> (P1) to 7.38 mg GAE g<sup>-1</sup> (P2) as endopleura developed. During stage P2–P4, the polyphenol content changed little and was about 7.74 mg GAE g<sup>-1</sup>. In the mature walnut nut, endopleura had the highest polyphenol content (9.78 mg GAE g<sup>-1</sup>). The polyphenol content in the embryo was 2.22 mg GAE g<sup>-1</sup> (B5), which was less than that in endopleura.



**Figure 1.** Morphological characteristics and polyphenol contents in the developing endopleura and mature embryo. (**A**) The image with black background shows the longitudinal section of the walnut fruits when the endopleura was sampled. Fruits were collected at 35, 63, 91, 119, and 147 DAP. The image with white background shows the endopleura and embryo at mature stage. The ruler is 2 cm. (**B**) Polyphenol contents in the developing endopleura and mature embryo. Values are means  $\pm$  standard deviation (SD), n = 3. Same letters stand for insignificance at  $p \ge 0.05$  by one-way ANOVA.

#### 2.2. Comparison of DAMs between Endopleura and Embryo in the Mature Walnut Nut

In order to understand the metabolite differences between endopleura and embryo, we compared the endopleura and embryo of mature walnuts. There were 455 up-DAMs and 92 down-DAMs in endopleura (Figure 2A). Moreover, the up-DAMs in endopleura were mainly flavonoids, tannins, and phenolic acids, and the up-DAMs in embryos were mainly amino acids and derivatives (Figure 2B). It is noteworthy that 212 metabolites (i.e., platycaryanin A, quercetin-3-O-xyloside, and granatin A) were only found in the endopleura, but not in the embryo (Table S1). Figure 2C shows twenty metabolites with the greatest difference in content between endopleura and embryo.

DAMs between endopleura and embryos were significantly enriched in three KEGG pathways (*p*-value < 0.05), which were flavonoid biosynthesis, flavonoid and flavonol biosynthesis, and arginine and proline metabolism (Table 1). Among them, flavonoid biosynthesis had the highest significance (Figure S1), including 28 DAMs, of which 27 metabolites accumulated in greater quantities in the endopleura than that in the embryo. In addition, 15 DAMs belonged to flavonoid and flavonol biosynthesis (Figure S2), of which 13 metabolites accumulated in greater quantities in the endopleura than that in the embryo. This result was similar to the study of Wang et al. [20].



**Figure 2.** Differentially accumulated metabolites (DAMs) between endopleura and embryo in mature nut. (**A**) The heat map of DAMs in P5 vs. B5. (**B**) The classification of up- and down-DAMs, and the number of each classification. (**C**) Twenty metabolites with the greatest difference in content between endopleura and embryo.

Table 1. KEGG enrichment analysis of the DAMs between endopleura and embryo in the mature nut.

| KEGG Pathway                      | Number of DAMs | <i>p</i> -Value |
|-----------------------------------|----------------|-----------------|
| Flavonoid biosynthesis            | 28             | 0.0006          |
| Flavone and flavonol biosynthesis | 15             | 0.0338          |
| Arginine and proline metabolism   | 14             | 0.0451          |

We identified 330 polyphenols, including 132 flavonoids, 73 tannins, 111 phenolic acids, 5 lignans, and 9 coumarins (Table S2). The mature walnut endopleura contained all 73 tannins detected in all samples, while only 37 tannins were found in embryos (Table S2). Therefore, removing the endopleura can significantly reduce the astringency of the walnut kernel, but it also loses the nutrients in the endopleura. It is worth noting that the concentration of glansreginin A in the embryo is about seven times higher than that in the endopleura. Glansreginin A may be a walnut-specific metabolite, but whether it is present in pecan is debatable [21]. It has been reported that feeding glansreginin A to lipopolysaccharide (LPS)-induced inflammatory model mice can prevent LPS-induced abnormal hippocampal behavior, and that glansreginin A has neuroprotective effect brain [22].

# 2.3. Trend Analysis of DAMs and DEGs in Endopleura

We focused on the metabolite changes in the endopleura, and a total of 760 metabolites were identified in samples P1–P5. Principal component analysis (PCA) of fifteen endopleura samples was performed and it was found that the two principal components explained 73.4% of the total variance. The three samples were, at the same stage, close to each

other, indicating that there was a high consistency between the three biological replicates (Figure 3A). A total of 632 DAMs were identified by pairwise comparison between samples at each stage (Figure S3). The cluster analysis based on DAMs is shown in Figure 3B. The results showed that the 15 samples could be divided into two groups: P1 and P2 constituted the first group, and P3, P4, and P5 formed the second group.



**Figure 3.** PCA of samples and cluster analysis of DAMs and DEGs in endopleura. (**A**) PCA of all 15 endopleura samples was conducted based on the relative contents of all detected metabolites (**left**) and RNAseq FPKM (**right**). (**B**) Cluster analysis of DAMs (**left**) and DEGs (**right**). The color scale (-4 to 4) represents the calculated Z-score.

PCA of the gene expression profiles showed that the two principal components explained 37.6% of the total variance (Figure 3A). A total of 6300 DEGs were identified by pair comparison between samples at each stage (Figure S3). Cluster analysis is shown in Figure 3B, and the results showed that more DEGs were highly expressed in P1 sample than that in other samples. The 15 samples could be divided into three groups: P1 formed the first group; P2, P3, and P4 constituted the second group; and P5 formed the third group. Overall, the PCA of metabolome and RNA-seq was similar, but the clustering of DAMs and DEGs was not consistent. This may have been because the translation of RNA into protein then catalyzes the synthesis of metabolites, and RNA and metabolites have different accumulation patterns [23,24].

# 2.4. KEGG Enrichment Analysis of DAMs in Endopleura

According to the metabolite accumulation pattern in endopleura, the 632 DAMs could be divided into nine subclasses (Figure 4A). Subclass 4 was the largest subclass, containing 111 metabolites. The metabolite content was highest in P1 sample, and the KEGG enrichment pathway was linolenic acid metabolism. Subclass 3 was the second largest subclass, containing 110 metabolites. The metabolite content was highest in P5 sample, and the KEGG enrichment pathway was flavonoid biosynthesis and the phosphotransferase system (PTS). In addition, Subclass 1 contains 17 metabolites, and KEGG was also associated with flavonoid biosynthesis.



**Figure 4.** K-means diagram of differential metabolites and classification statistics. (**A**) Clustered DAM profiles in developing endopleura. The clusters were defined on the basis of metabolite content profile using the k-means method in R. (**B**) Quantity statistics based on metabolite species. The colors come from the classification of the subclass.

As shown in Figure 4B, 632 DAMs were detected in 12 categories, including flavonoids, tannins, phenolic acids, organic acids, alkaloids, quinones, terpenoids, nucleotides and derivatives, lignans and coumarins, lipids, and amino acids and derivatives. A total of 632 DAMs contain 114 flavonoids, 58 tannins, and 97 phenolic acids, among which 55 flavonoids, 28 tannins, and 20 phenolic acids belonged to Subclass 3. These results indicated that most polyphenol-related metabolites accumulated during endopleura development.

# 2.5. Metabolites Related to Polyphenol Synthesis in Endopleura

We identified 53 metabolites related to polyphenol synthesis, including 15 procyanidins, 10 kaempferol glycosides, and 21 quercetin glycosides (Table 2). Among these 53 metabolites, 20 belonged to Subclass 3, 13 belonged to Subclass 6, and 9 belonged to other subclasses. Some metabolites with high peak area (i.e., catechin, quercetin-3-O- $\alpha$ -L-arabinofuranoside, quercetin-3-O-rhamnoside, and quercetin-3-O-xyloside), may have had a high content in endopleura. The phenylalanine content decreased rapidly during P1–P3, while the contents of procyanidins, kaempferol glycosides, and quercetin glycosides increased rapidly during P2–P5. Correlation analysis of polyphenol-related metabolites in endopleura was conducted (Table S3). The results showed that naringin chalcone was positively correlated with naringin, kaempferol, and quercetin. Catechin, epicatechin, proanthocyanidin, kaempferol, and quercetin were positively correlated with each other. Phenylalanine was significantly negatively correlated with downstream metabolites (i.e., naringin chalcone, catechin, epicatechin, proanthocyanidin, kaempferol, and quercetin), indicating that phenylalanine was gradually transformed into proanthocyanidins and other secondary metabolites during endopleura development.

**Table 2.** Identification of polyphenol-related metabolites in the developing walnut endopleura. The compounds with values >  $100 \times 10^4$  are highlighted with bold font. The nine color subclasses are from Figure 4.

| Compounds  | Molecular   | P1               | P2               | P3  | P4               | P5  | Subclass |
|--|-------------|------------------|------------------|---|------------------|---|----------|
|  | Weight (Da) | ×10 <sup>4</sup> | ×10 <sup>±</sup> | ×10 <sup>±</sup>  | ×10 <sup>±</sup> | ×10 <sup>4</sup>  | 0        |
| Phenylalanine  | 165         | 1367.73          | 613.52           | 152.69  | 186.15           | 230.17  | 9        |
| Naringenin chalcone  | 272         | 40.63            | 30.8             | 55.69   | 70.03            | 47.05   | 1        |
| Naringenin (5,7,4'-trihydroxyflavanone)                        | 272         | 27.55            | 19.02            | 32.15   | 45.58            | 29.86   | 1        |
| Aromadendrin (dihydrokaempferol)                               | 288         | 6.87             | 4.01             | 4.34  | 4.12             | 4.3   |          |
| Dihydroquercetin(taxifolin)                                    | 304         | 94.73            | 221.76           | 156.95  | 116.33           | 130.31  |          |
| Catechin   | 290         | 533.24           | 875.19           | 1288.7  | 1184.77          | 1861.27   | 3        |
| Epicatechin  | 290         | 64.98            | 153.18           | 167.48  | 220.96           | 311.58  | 3        |
| PROANTHOCYANIDINs  |             |                  |                  |   |                  |   |          |
| Procyanidin B3   | 578         | 15.78            | 117.61           | 290.39  | 269.8            | 400.24  | 3        |
| $(EC \rightarrow EC)g(1)$                                      | 730         | 45.41            | 79.09            | 147.32  | 170.2            | 187.31  | 3        |
| Procyanidin B2   | 578         | 61.04            | 111.94           | 152.08  | 174.53           | 348.35  | 3        |
| Procyanidin B1   | 578         | 11.41            | 83.99            | 186.75  | 175.01           | 276.04  | 3        |
| Procyanidin B4   | 578         | 10.81            | 21.49            | 68.08   | 91.78            | 141.51  | 3        |
| Galloylprocyanidin B4  | 730         | 34.51            | 72.99            | 143.77  | 137.29           | 204.11  |          |
| Procyanidin C1 3'-O-gallate                                    | 1018        | 8.82             | 24.19            | 27.92   | 29.96            | 31.35   |          |
| Pedunculagin   | 784         | 1.83             | 8.78             | 32.76   | 62.05            | 64.32   | 3        |
| Procyanidin C2   | 866         | 7.31             | 13.29            | 22.66   | 30.32            | 44.74   | 3        |
| Procyanidin A6   | 592         | 5.33             | 5.56             | 13.58   | 13.34            | 25.18   | 3        |
| Galloylprocyanidin C2  | 1018        | 0.66             | 3.53             | 4.41  | 5.47             | 5.95  | 6        |
| Procyanidin C1   | 866         | 1.22             | 5.59             | 12.65   | 8.59             | 13.97   | 6        |
| $(EC \rightarrow EC \rightarrow EC)g(4)$                       | 1018        | 0.77             | 1.45             | 4.26  | 2.89             | 4.33  |          |
| $(EC \rightarrow EC \rightarrow EC)g(5)$                       | 1018        | 0                | 3.12             | 4.4   | 3.02             | 4.09  | 6        |
| $(EC \rightarrow EC \rightarrow EC)g(3)$                       | 1018        | 0.79             | 2.12             | 3.11  | 5.09             | 3.54  |          |
| Kaempferol glycosides  |             |                  |                  |   |                  |   |          |
| Kaempferol-4'-O-glucoside                                      | 448         | 11.68            | 0                | 0   | 0                | 0   |          |
| Kaempferol-3.7-O-dirhamnoside                                  |             |                  |                  | , in the second s | -                | , in the second s |          |
| (kaempferitrin)  | 578         | 17.14            | 47.25            | 102.78  | 120.58           | 203.56  | 3        |
| Kaempferol-3- $O(6'')$ -acetyl)glucosyl- $(1 \rightarrow 3)$ - |             |                  |                  |   |                  |   |          |
| Galactoside  | 652         | 0                | 1.85             | 3.93  | 4.13             | 10.45   | 3        |
| Kaempferol-3-O-rhamposide (afzelin)                            |             |                  |                  |   |                  |   |          |
| (kaempferin)   | 432         | 6.81             | 10.54            | 8.72  | 10.5             | 5.71  |          |
| Kaempferol-3-O-glucoside (astragalin)                          | 448         | 11 93            | 134 91           | 284 47  | 385 36           | 497 94  | 3        |
| Kaempferol-3-O-(6"-n-coumarov])glucoside                       | UTF         | 11.70            | 1.51.71          | 201.17  | 505.50           | 177.71  |          |
| (Tiliroside)   | 594         | 0                | 1.78             | 2.57  | 1.84             | 2.84  | 6        |
| Kaempferol-3-O-rutinoside (nicotiflorin)                       | 594         | 0                | 1.1              | 4.16  | 11.91            | 13.58   | 3        |

# Table 2. Cont.

|   | Mologular   | D1                     | Do         | <b>D</b> 2 | <b>D</b> 4 | DE          |          |
|---|-------------|------------------------|------------|------------|------------|-------------|----------|
| Compounds   | Weight (Da) | Γ1<br>√10 <sup>4</sup> | P2<br>√104 | ₽3<br>×104 | P4<br>√104 | 104<br>√104 | Subclass |
| Kaampforal 37 di O glucosida                            | 610         | 0                      | 1 78       | 6.80       | 8.68       | 0.77        | 2        |
| Kaempferol 3 O (6" malanul)glugosida                    | 524         | 0                      | 1.70       | 1.12       | 1.68       | 1.54        | 3        |
| Kaempierol-3-O-(0 -maionyi)giucoside                    | (10         | 0                      | 007        | 1.13       | 1.00       | 0.70        | 3        |
| Kaempferol-3-O-sophoroside                              | 610         | 0.66                   | 0.97       | 1.04       | 0.82       | 0.79        |          |
| Quercetin glycosides                                    |             |                        |            |            |            |             |          |
| Avicularin(quercetin-3-O-α-L-                           | 434         | 188.08                 | 754.09     | 1127.83    | 1422.17    | 1467.53     | 6        |
| arabinofuranoside)                                      |             |                        |            |            |            |             |          |
| Quercetin-3-O-(6"-malonyl)glucoside                     | 550         | 0                      | 0          | 0          | 1.69       | 1.47        | 1        |
| Quercetin-4'-O-glucoside (spiraeoside)                  | 464         | 26.09                  | 56.66      | 109.49     | 164.76     | 204.97      | 3        |
| Quercetin-7-O-glucoside                                 | 464         | 18.68                  | 44.89      | 86.32      | 117.17     | 141.43      | 3        |
| Quercetin-3-O-glucoside (isoquercitrin)                 | 464         | 28.33                  | 64.87      | 95.64      | 127.38     | 103.48      | 6        |
| Quercetin-3-O-rhamnoside (quercitrin)                   | 448         | 607.33                 | 1176.8     | 1408.7     | 880.52     | 984.4       |          |
| Quercetin-3-O-galactoside (hyperin)                     | 464         | 34.74                  | 94.1       | 135.54     | 162.06     | 138.69      | 6        |
| Quercetin-3-O-(6"-galloyl)galactoside                   | 616         | 48.03                  | 346.3      | 630.69     | 649.71     | 805.03      | 6        |
| Quercetin-3-O-(2",3"-digalloyl)-glucoside               | 768         | 366.24                 | 258.37     | 230.15     | 235.74     | 148.62      | 9        |
| Quercetin-7-O-rutinoside                                | 610         | 6.92                   | 1.83       | 4.83       | 5.15       | 6.42        | 4        |
| Quercetin-3-O-xyloside (reynoutrin)                     | 434         | 223.32                 | 865.72     | 1326.27    | 1676.7     | 1694.33     | 6        |
| Quercetin-3-O-(6"-galloyl)glucoside                     | 616         | 45.85                  | 327.28     | 600.16     | 667.84     | 727.71      | 6        |
| Quercetin-3-O-(2"-O-rhamnosyl)galactoside               | 610         | 0                      | 2.17       | 1.45       | 1.57       | 2.07        | 6        |
| Quercetin-5-O-glucuronide                               | 478         | 4.35                   | 5.91       | 16.55      | 8.05       | 10.25       |          |
| Quercetin-3-O-sambubioside                              | 596         | 1.28                   | 0          | 0          | 4.41       | 6.23        | 3        |
| Quercetin-3-O-(6"-p-coumaroyl)glucoside                 | 610         | 0                      | 2.25       | 2.91       | 1.99       | 4.16        | 6        |
| Quercetin-7-O-(6"-malonyl)glucoside                     | 550         | 1.21                   | 4.2        | 4.03       | 3.04       | 2.21        | 7        |
| Quercetin-3-O-glucosyl $(1\rightarrow 4)$ rhamnoside-7- | 010         | 1 = 01                 | 15 (0      | 10.00      | 0.00       | <b>F</b> 10 | -        |
| O-rutinoside  | 918         | 15.81                  | 17.68      | 12.23      | 9.29       | 7.12        | 2        |
| Quercetin-3-O-(6"-malonyl)glucosyl-5-O-                 | 710         | 0                      | 0.51       | 0.06       | 0.64       | 0.85        | 6        |
| glucoside   | /12         | 0                      | 0.31       | 0.90       | 0.04       | 0.05        | 0        |
| Quercetin-3,4'-O-di-glucoside                           | 626         | 0                      | 1.29       | 5.57       | 5.9        | 8.48        | 3        |
| Quercetin-3-O-(2"-O-glucosyl)glucuronide                | 640         | 1.84                   | 2.71       | 2.04       | 0          | 0           | 2        |

#### 2.6. Trend Analysis of DEGs in Endopleura

In order to further understand the mechanism of polyphenol synthesis in walnut endopleura, we focused on the expression trend of DEGs. The 6300 DEGs were divided into five modules using WGCNA (Figure 5A), and the number of DEGs and KEGG pathways of each module were listed in each module. The largest module (turquoise) contained 3394 DEGs whose expression was highest in the P1 sample, which included genes related to amino acid biosynthesis, carbon metabolism, and glycolysis/gluconeogenesis. The second largest module (blue) contained 1361 DEGs whose expression was highest in the P5 sample, which included genes related to phenylpropane biosynthesis, flavonoid biosynthesis, and galactose metabolism.

In order to understand the relationship between the gene expression patterns and metabolites, association analysis was performed using WGCNA (Figure 5B). Polyphenol content and polyphenol-related metabolites were highly correlated with blue and brown modules. In combination with KEGG pathway and module-trait correlation analysis, blue and brown modules were associated with polyphenol biosynthesis.

# 2.7. Identification of Genes Related to Polyphenol Synthesis

As shown in Table 3, a total of 49 unigenes related to polyphenol synthesis were identified, of which 15 belonged to the blue module, 5 belonged to the turquoise module, and 1 belonged to the yellow module. Most of the genes related to polyphenol synthesis were highly expressed in the P5 sample. Some genes related to polyphenol synthesis, such as *PAL*, *C4H*, *CHS*, *F3H*, *F3'H*, *LDOX*, and *ANR*, had FPKM values > 100. These highly expressed genes may play an important role in polyphenol synthesis in walnut endopleura.

**Table 3.** Identification of genes involved in polyphenol synthesis. The expressed unigenes with FPKM values > 100 are highlighted with bold font. The three color modules are from Figure 5. "Jr" in the gene ID is an abbreviation of "JreChr".

| Enzyme | KEGG Annotation  | Gene ID    | P1     | P2     | P3     | P4     | P5     | Model     |
|--------|--|------------|--------|--------|--------|--------|--------|-----------|
|        |  | Jr01G13110 | 11.28  | 15.65  | 1.63   | 15.62  | 50.56  | Blue      |
|        |  | Jr04G10983 | 3.65   | 6.69   | 5      | 1.31   | 0.35   | Turquoise |
|        |  | Jr04G10985 | 0.02   | 0.04   | 0.04   | 0.03   | 0.04   |           |
|        | Phenylalanine ammonia-lyase                            | Jr04G10989 | 2.25   | 1.45   | 1.3    | 1.19   | 0.91   |           |
| PAL    | $(EC \cdot 4 \ 3 \ 1 \ 24)$                            | Jr04G10993 | 0.55   | 0.39   | 0.28   | 0.32   | 0.23   |           |
|        | (LC.1.0.1.21)  | Jr04G10994 | 0.32   | 0.45   | 0.34   | 0.34   | 0.52   |           |
|        |  | Jr05G10885 | 0.08   | 0.06   | 0.03   | 0.03   | 0.02   |           |
|        |  | Jr02G11537 | 18.64  | 62.06  | 21.79  | 68.69  | 194.65 | Blue      |
|        |  | Jr09G11096 | 12.2   | 15.21  | 18.93  | 24.19  | 13.33  |           |
|        |  | Jr13G11700 | 103.25 | 44.02  | 2.61   | 4.1    | 1.73   | Turquoise |
|        | Trans-cinnamate  | Jr13G11701 | 3.12   | 7.9    | 2.1    | 5.84   | 15.49  | Blue      |
| C4H    | 4-monooxygenase (FC·1 14 14 91)                        | Jr14G11389 | 37.81  | 29.37  | 27.36  | 65.56  | 213.3  | Blue      |
|        | Thomosygenuse (Denninini))                             | Jr15G11420 | 0      | 0.05   | 0.01   | 0      | 0      |           |
|        |  | Jr16G10525 | 0.28   | 0.39   | 0.32   | 0.35   | 0.18   |           |
|        |  | Jr10G10964 | 7.67   | 9.57   | 19.39  | 14.77  | 6.07   | Yellow    |
|        |  | Jr13G10323 | 22.95  | 28.85  | 44.82  | 27     | 56.86  | Blue      |
|        |  | Jr14G10240 | 3.71   | 5.53   | 2.07   | 8.09   | 7.01   |           |
|        |  | Jr05G11706 | 1.11   | 3.23   | 1.89   | 9.06   | 47.92  | Blue      |
|        |  | Jr05G12962 | 48.67  | 1.18   | 0.06   | 0      | 0      | Turquoise |
| 401    | 4-coumarate–CoA ligase                                 | Jr02G11900 | 1.2    | 3.48   | 0.31   | 0.33   | 1.11   |           |
| 4CL    | (EC:6.2.1.12)  | Jr01G13626 | 3.46   | 5.47   | 0.18   | 0.24   | 0.47   | Turquoise |
|        |  | Jr02G11899 | 1.98   | 3.33   | 0.01   | 0.3    | 1.1    |           |
|        |  | Jr07G11893 | 0.74   | 0.67   | 0.45   | 1.88   | 8.01   | Blue      |
|        |  | Jr07G11894 | 0.12   | 0.01   | 0.01   | 0.03   | 0.09   |           |
|        |  | Jr07G11896 | 4.26   | 2.44   | 0.78   | 2.9    | 9.96   | Blue      |
|        |  |            | 5.01   | 2.19   | 0.93   | 1.95   | 1.19   | Turquoise |
|        |  | Jr01G10656 | 39.87  | 211.03 | 179.28 | 478.44 | 965.23 | Blue      |
|        |  | Jr02G10304 | 28.19  | 98.02  | 46.99  | 187.99 | 330.66 | Blue      |
|        |  | Jr03G13232 | 10.32  | 4.12   | 4.15   | 13.14  | 8.52   |           |
| CHS    | Chalcone synthase (EC:2.3.1.74)                        | Jr07G12835 | 2.25   | 0.64   | 0.55   | 1.11   | 5.33   | Blue      |
|        |  | Jr15G11549 | 0.41   | 0.28   | 0.35   | 0.4    | 0.26   |           |
|        |  | Jr16G11310 | 0.01   | 0      | 0      | 0      | 0      |           |
|        |  | Jr16G11311 | 1.21   | 0.07   | 0.03   | 0.03   | 0      |           |
|        |  | Jr01G13213 | 7.66   | 3.23   | 3.29   | 12.99  | 17.29  | Blue      |
| CHI    | Chalcone Isomerase (EC:5.5.1.6)                        | Jr02G11831 | 0.18   | 0.4    | 0.19   | 0.17   | 0.26   |           |
| F3H    | Naringenin 3-dioxygenase<br>(EC:1.14.11.9)             | Jr07G12902 | 83.89  | 151.38 | 55.6   | 235.15 | 755.52 | Blue      |
|        |  | Ir04G11647 | 0.4    | 0.03   | 0.04   | 0.3    | 0.2    |           |
| FLS    | Flavonol synthase (EC:1.14.20.6)                       | Ir05G11778 | 0.13   | 0.03   | 0.01   | 0.01   | 0.02   |           |
|        |  | ,          |        |        |        |        |        |           |
| F3′H   | (EC:1.14.14.82)  | Jr11G12560 | 191.32 | 204.87 | 122.11 | 109.43 | 199.86 |           |
| DFR    | Dihydroflavonol 4-reductase<br>(EC:1.1.1.2341.1.1.219) | Jr07G11524 | 0.11   | 0.07   | 0.04   | 0.12   | 0.06   |           |
| LDOX   | Anthocyanidin synthase<br>(EC:1.14.20.4)               | Jr11G11451 | 26.04  | 57.19  | 20.47  | 79.76  | 263.77 | Blue      |
| ANR    | Anthocyanidin reductase<br>(EC:1.3.1.77)               | Jr09G12363 | 36.21  | 80.56  | 49.02  | 132.8  | 358.59 | Blue      |
| LAR    | Leucoanthocyanidin reductase<br>(EC:1.17.1.3)          | Jr16G10851 | 0.34   | 0.34   | 0.22   | 0.32   | 0.39   |           |
|        | Flavonol-3-O-L-rhamnoside-7-O-                         | Ir09G11788 | 0.05   | 0.63   | 0.69   | 1.81   | 1      |           |
|        | glucosyltransferase                                    | Ir09G11865 | 0.42   | 0.00   | 0.02   | 0.22   | 0 28   |           |
|        | (EC:2.4.1)   | Ir04G11320 | 0.1    | 0.01   | 0      | 0.01   | 0.03   |           |
| UGTs   | Elavonal 2 O alucaculturanafarra                       | Ir04G11321 | 1.74   | 0.84   | 0.26   | 0.54   | 14     |           |
|        | $r_{1avonoi} = 0$ -glucosyltransierase                 | Ir04G11325 | 4.67   | 1.76   | 1.18   | 0.57   | 2.51   |           |
|        | (EC.2.4.1.71)  | Jr08G11705 | 0.84   | 0.11   | 0.11   | 0.13   | 0.06   |           |
|        |  | •          |        |        |        |        |        |           |



**Figure 5.** WGCNA of RNA-seq and metabolites. (**A**) WGCNA was calculated by 15 samples and the 6300 DEGs were classified into five modules. Columns represent module eigengene of mean values. The number of DEGs and KEGG pathways for each module are listed. (**B**) Expression patterns of the modules were correlated to samples and metabolites. The numbers in each colored box give the values for the correlation coefficient.

In addition, some genes (i.e., *F3H*, *F3'H*, *DFR*, *LDOX*, *ANR*, and *LAR*) were expressed in only one copy, and these unigenes play an irreplaceable role in polyphenol synthesis in walnut endopleura. In the P5 sample, the expression level of polyphenol-synthesis-related genes (i.e., *PAL*, *C4H*, *4CL*, *CHS*, *CHI*, *F3H*, *F3'H*, *DFR*, *LDOX*, *ANS*, *LAR*, and *ANR*) was the highest, and the accumulation of polyphenol metabolites was the highest (Figure 6). The metabolomic and transcriptomic results showed that the mature stage was the key stage to accumulate polyphenol in five endopleura samples.

#### 2.8. Transcription Factors Related to Polyphenol Synthesis

Transcription factors play an important regulatory role in tissue development and accumulation of metabolites. Among the 6300 DEGs, 529 genes belonged to transcription factors (Figure S4). There were 208, 148, 31, 52, and 90 transcription factors in turquoise, green, yellow, brown, and blue modules, respectively. Among them, 21 bHLH, 10 bZIP, 19 C2H2, 14 HD-ZIP, and 17 MYB family transcription factors belonged to the turquoise module, and they may be related to the early development of endopleura. Moreover, 20 ERF and 11 NAC family transcription factors belonged to the blue module, and they may be related to the late development of endopleura.

2.00



**Figure 6.** Transcriptional model of polyphenol biosynthesis in the developing walnut endopleura. The descriptions of genes is listed in Table 3. The rows represent different genes encoding the same enzyme, and the five squares in each horizontal row correspond to five stages (P1, P2, P3, P4, and P5). Grey squares mean FPKM = 0. The blue bar graph indicates the change in the content of metabolites in the metabolome (Table 2), and the *Y*-axis of the bar graph shows the relative content.

P1 P2 P3 P4 P5

Some transcription factors, such as MYB111, TTG1, TT8, TT2, MYB5, EGL3, TT1, TT16, and TTG2, play key roles in plant polyphenol synthesis (Figure 7). As shown in Table 4, seven polyphenol-related transcription factors belonged to DEGs. *TT2* (Jr03G11832, Jr03G11834) and *TT16* (Jr05G10903) belonged to the turquoise module, *MYB5* (Jr14G11044) and *TT1* (Jr08G11835) belonged to blue module, *MYB111* (Jr02G12175) belonged to the brown module, and *MYB111* (Jr08G10063) belonged to the green module. *MYB5* (Jr14G11044) and *TT1* (Jr08G11835) had similar expression patterns with *PAL*, *C4H*, *4CL*, *CHS*, *CHI*, *F3H*, *LDOX*, and *ANR*, and the expression pattern of *MYB111* was positively correlated with the accumulation pattern of quercetin, kaempferol, and proanthocyanidins. Therefore, MYB111 (Jr02G12175), MYB5 (Jr14G11044), and TT1 (Jr08G11835) may play an important role in the polyphenol synthesis in walnut endopleura.



**Figure 7.** Regulation model for polyphenol biosynthesis by transcription factors in walnut endopleura. The descriptions of genes are listed in Table 4. The rows represent different genes encoding the same enzyme, and the five squares in each horizontal row correspond to five stages (P1, P2, P3, P4, and P5). Grey squares mean FPKM = 0.

| Table 4. | Identification of | f transcription | factors | involved | in j | polyphenol s | synthesis. | The four | color |
|----------|-------------------|-----------------|---------|----------|------|--------------|------------|----------|-------|
| modules  | are from Figure   | 5.              |         |          |      |              |            |          |       |

| Enzyme | KEGG Annotation                  | Gene ID    | P1    | P2    | P3    | P4    | P5    | Model     |
|--------|----------------------------------|------------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------|
|        |                                  | Jr01G10083 | 0.57  | 0.38  | 0.1   | 0.72  | 0.62  |           |
|        |                                  | Jr02G10456 | 0     | 0     | 0     | 0.02  | 0     |           |
| MYB111 | myb domain protein 111           | Jr02G12175 | 1.89  | 56.08 | 73.12 | 83.57 | 97.4  | Brown     |
|        |                                  | Jr07G11017 | 0.01  | 0.7   | 1.11  | 0.64  | 0.01  |           |
|        |                                  | Jr08G10063 | 0.83  | 4.93  | 1.53  | 0.35  | 0.01  | Green     |
| TTG1   | Transducin/WD40 repeat-like      | Jr06G12013 | 74.18 | 65.96 | 71.07 | 52.08 | 38.58 |           |
| TT8 I  | Basic helix-loop-helix (bHLH)    | Jr07G10705 | 15.61 | 10.83 | 13.3  | 14.57 | 11.47 |           |
|        |                                  | Jr08G10317 | 0.03  | 0.01  | 0.01  | 0.01  | 0.01  |           |
|        | Duralizate d harmon dama in libr | Jr01G12462 | 0     | 0     | 0.01  | 0.12  | 0     |           |
|        |                                  | Jr02G11138 | 0     | 0     | 0     | 0     | 0.01  |           |
|        |                                  | Jr03G11815 | 0.18  | 0.02  | 0     | 0     | 0     |           |
|        |                                  | Jr03G11816 | 0     | 0.03  | 0     | 0     | 0     |           |
|        |                                  | Jr03G11818 | 0.05  | 0.01  | 0     | 0     | 0     |           |
| TT2    |                                  | Jr03G11824 | 0.07  | 0.01  | 0     | 0     | 0     |           |
|        | superianniy                      | Jr03G11832 | 8.17  | 5.69  | 0.23  | 0.47  | 0.21  | Turquoise |
|        |                                  | Jr03G11834 | 5.95  | 4.7   | 3.57  | 5.23  | 0.47  | Turquoise |
|        |                                  | Jr04G10961 | 0.55  | 0.34  | 0.12  | 0.09  | 0.06  | -         |
|        |                                  | Jr08G11467 | 0.01  | 0     | 0     | 0     | 0     |           |
|        |                                  | Jr08G11642 | 0.01  | 0     | 0     | 0     | 0     |           |
| MYB5   | myb domain protein 5             | Jr14G11044 | 12.12 | 7.57  | 5.49  | 10.61 | 24.69 | Blue      |

| Enzyme   | <b>KEGG</b> Annotation         | Gene ID    | P1    | P2   | P3   | P4   | P5   | Model     |
|----------|--------------------------------|------------|-------|------|------|------|------|-----------|
| EGL3 Bas | Basic balix loop balix (bHI H) | Jr11G11341 | 0.01  | 0.01 | 0    | 0.01 | 0.01 |           |
|          | basic neux-100p-neux (brillin) | Jr12G10985 | 0.33  | 0.11 | 0.09 | 0.08 | 0.12 |           |
| TT1      | C2H2 and C2HC zinc fingers     | Jr08G11835 | 5.7   | 1.42 | 0.91 | 1.47 | 6.41 | Blue      |
| TT16     | K-box region and MADS-box      | Jr05G10903 | 42.69 | 8.38 | 2.85 | 2.4  | 0.3  | Turquoise |
|          |                                | Jr06G10192 | 3.56  | 0.39 | 0.94 | 0.17 | 0.31 | _         |
| TTG2     | WRKY family                    | Jr09G11240 | 0.09  | 0.24 | 0.09 | 0.08 | 0.17 |           |
|          | WKKY family                    | Jr10G11149 | 0.23  | 0.28 | 0.4  | 0.2  | 0.22 |           |

Table 4. Cont.

Previous studies have shown that MYB5 influences flavonoid composition in pomegranate [25], and overexpression of *MtMYB5* strongly induces proanthocyanidin accumulation in hairy roots of *Medicago truncatula* [26]. TT1 interacts with R2R3-MYB factors and affects early and late steps of flavonoid biosynthesis in the endothelium of *Arabidopsis thaliana* seeds [27]. MYB111 is a transcription factor of the R2R3-MYB subfamily, can bind to specific cis-elements in promoter of *CHS*, *F3H*, and *FLS1*, and, in turn, activates their transcription. Moreover, MYB111 is a regulator of flavonoid synthesis in *Arabidopsis*, and flavonoid accumulation was lower in mutants than in wild type plants, but higher in MYB111-overexpressed plants [28].

#### 2.9. MYB111 Co-Expression Network Analysis

We found that the expression pattern of *MYB111* was positively correlated with the accumulation pattern of quercetin glycosides, kaempferol glycosides, and procyanidin in walnut endopleura. In order to reveal the regulation mechanism of MYB111, we constructed a co-expression network using WGCNA. As shown in Figure 8, the genes were ranked according to their weighted correlation with *MYB111* (Jr02G12175), and the top 37 genes were selected from the blue module. Among these co-expressed genes, NAP (Jr06G10616) and NAC6 (Jr03G10992) are members of the NAC transcription factor family, which can positively regulate chlorophyll degradation and cell death caused by leaf senescence [29]. ATR1 (Jr07G11827) belongs to the ERF transcription factor, which encodes the cyp450 reductase involved in the metabolism of phenylpropane [30].

Besides, PMAT2 (Jr03G10800) belongs to the HXXXD-type acyltransferase family, which encodes malonyltransferase that may play a role in phenolic xenobiotic detoxification [31]. FBX92 (Jr03G12761) protein has an F-box structure, which can reduce leaf size and cell proliferation rate [32]. NARS1 (Jr10G10527), together with NAC018/NARS2, regulates embryogenesis by regulating the development and degeneration of ovule integuments [33]. CYSB (Jr14G10243) encodes a protein with cysteine protease inhibitor activity, which can increase the tolerance to abiotic stresses (i.e., salt, osmotic, and cold stress) [34]. AEP3 (Jr15G11892) encodes the vacuolar processing enzyme belonging to a novel group of cysteine proteinases, which is up-regulated in association with various types of cell death and under stressed conditions [35]. In summary, these genes are mainly associated with stress and cell death.

#### 2.10. qPCR Analysis of Polyphenol-Related Genes

Twelve key genes related to polyphenol synthesis were analyzed by qPCR. As shown in Figure 9, Panels A–I show the expression profiles of nine key genes in the phenylpropane metabolic pathway, and Panels J–L show the expression profiles of three transcription factors related to polyphenol synthesis. Except for the *TTG1* (Jr06G12013) gene that inhibits anthocyanin synthesis, these genes related to polyphenol synthesis were all highly expressed in the mature stage of endopleura (P5). Panel M shows that RNA-seq is highly correlated with qPCR data ( $R^2 = 0.80$ , p < 0.01), indicating that the expression data obtained by RNA-seq is reliable.



**Figure 8.** Co-expression network for *MYB111*(Jr02G12175). Using the WGCNA filtered gene list, we ranked the genes based on the weighted correlation weight with *MYB111* (Jr02G12175), and selected the top 37 genes from the blue module. The yellow solid circles represent transcription factors and the red hexagons represent major metabolites. The function of the genes is described in Table S4.

Comparing the transcriptome data of endopleura with embryo [36], the expression levels of these genes in endopleura were much higher than those in embryos. These results support that the tissue-specific expression of these polyphenol-related genes resulted in the higher polyphenol content in endopleura than in embryos. The unigenes, *PAL* (Jr02G11537), *C4H* (Jr14G11389), *CHS* (Jr01G10656 and Jr02G10304), *F3H* (Jr07G12902), *F3'H* (Jr11G12560), *LDOX* (Jr11G11451), and *ANR* (Jr09G12363), were all expressed at the highest level in the mature endopleura. The high expression of structural genes was the reason why walnut endopleura was rich in polyphenols.



**Figure 9.** qPCR validation of differential expression. (**A**–**L**) qPCR of 12 important genes associated with polyphenol biosynthesis. Symbols represent mean values and short vertical lines indicate SE (n = 3). Same letters stand for statistically insignificance (p > 0.05). The unit of measure on the *x*-axis is sample. (**M**) A comparison of the gene expression ratios obtained from RNA-seq data and q-PCR.

## 3. Materials and Methods

## 3.1. Plant Material

Walnut fruits were collected from the 25-year-old cultivar 'LinZaoxiang' walnut tree in Beijing, China (116°14′ E, 40°0′ N). The tree was pollinated on 15 April (0 DAP). Then, fruits were collected at 35 DAP and then every 28 days until 147 DAP (fruit maturity). Samples were collected at five stages from 21 May to 10 September 2019. At each stage of development, seven fruits were mixed into a biological repetition, with three repetitions per each stage. The sampling locations of endopleura and embryo are shown in Figure 1A. Then, samples were quickly frozen with liquid nitrogen and stored in a refrigerator at -80 °C.

# 3.2. Determination of Polyphenol Content

The samples were dried by freeze-dryer (Scientz-100F, Ningbo, China), and then ground (30 Hz, 1.5 min) to powder using a grinder (MM 400, Retsch, German). The polyphenol content was determined by the Folin–Ciocalteu method [37]. The 0.2 g sample was extracted in 10 mL 70% (v/v) methanol (Merck, Darmstadt, Germany) solution at 4 °C. The 0.1 mL extract was fixed to 0.5 mL with distilled water, and then Folin–Ciocalteu reagent (0.25 mL) and 20% sodium carbonate solution (1.25 mL) were added. After 40 min, the absorbance of the reaction solution was measured at 725 nm (DU730UV VIS, Beckman Coulter, CA, USA). The calibration curve (Figure S5) was prepared with gallic acid (Macklin, Shanghai, China), and mg gallic acid equivalent (GAE)  $g^{-1}$  FW was used to represent the polyphenol content. Each sample was performed in three biological replicates.

#### 3.3. Metabonomic Analysis

The widely targeted metabolome was conducted by Metware Biotechnology Co., Ltd. (Wuhan, China). First, 100 mg of powder was weighed and extracted overnight with 1.0 mL 70% methanol solution at 4 °C. The data acquisition instrument system mainly included ultra-performance liquid chromatography (UPLC) (Shim-pack UFLC SHIMADZU CBM30A, Shimadzu, Kyoto, Japan) and tandem mass spectrometry (MS/MS) (Applied Biosystems 4500 QTRAP, AB Sciex, Boston, MA, USA). The analytical conditions were as follows: UPLC column, Agilent SB-C18 (1.8 μm, 2.1 mm \* 100 mm); the mobile phase consisted of solvent A, pure water with 0.1% formic acid (Sigma, St. Louis, MO, USA), and solvent B, acetonitrile (Merck, Darmstadt, Germany) with 0.1% formic acid. Sample measurements were performed with a gradient program that employed the starting conditions of 95% A, 5% B. Within 9 min, a linear gradient to 5% A, 95% B was programmed, and a composition of 5% A, 95% B was kept for 1 min. Subsequently, a composition of 95% A, 5.0% B was adjusted within 1.1 min and kept for 2.9 min. The flow velocity was set as 0.35 mL per minute, the column oven was set to 40 °C, and the injection volume was 4 µL. The effluent was alternatively connected to an ESI-triple quadrupole-linear ion trap (QTRAP)-MS.

Linear ion trap (LIT) and triple quadrupole (QQQ) scans were acquired on a triple quadrupole–linear ion trap mass spectrometer (Q TRAP), AB4500 Q TRAP UPLC/MS/MS system, equipped with an ESI turbo ion-spray interface, operating in positive and negative ion mode and controlled by Analyst 1.6.3 software (AB Sciex, Singapore City, Singapore). The ESI source operation parameters were as follows: ion source, turbo spray; source temperature, 550 °C; ion spray voltage, 5500 V (positive ion mode)/-4500 V (negative ion mode); ion source, gas I and gas II; curtain gas were set at 50, 60, and 25.0 psi, respectively; the collision-activated dissociation was high. Instrument tuning and mass calibration were performed with 10 and 100 µmol/L polypropylene glycol solutions in QQQ and LIT modes, respectively. QQQ scans were acquired with collision gas (nitrogen) set to medium. A specific set of multiple reaction monitoring transitions were monitored for each period according to the metabolites eluted within this period. The relevant chromatograms are provided in Figures S6–S8.

The identified metabolites were analyzed by PlantCyc (http://www.plantcyc.org/; accessed on 1 November 2020) and KEGG (http://www.kegg.jp/; accessed on 1 November 2020). OPLS-DA analysis was used to identify the differentially accumulated metabolites (DAMs), and the screening condition was  $|\log_2 (\text{fold change})| \ge 1$ . Each sample was performed in three biological replicates. Metabolome data have been submitted to additional file (Table S1).

### 3.4. Transcriptome Sequencing

The raw RNA-seq data for walnut endopleura samples generated in our previous study are available with the bioproject accession PRJNA643637 (SRR15651947-SRR15651961) [38]. Transcriptome and metabolome samples were from the same batch of samples.

#### 3.5. RNA-Seq Data Analysis

The walnut reference genome and gene model annotation files were downloaded from the website (http://www.xhhuanglab.cn/data/juglans.html; accessed on 1 November 2020) [39]. Clean reads were obtained by filtering raw reads using Perl scripts. Then, the clean reads were compared with the reference genome using Hisat2 software (v2.0.5, Johns Hopkins Unversity, Baltimore, MD, USA), and the number of reads mapped to each gene was counted by featurets v1.5.0-p3 to obtain the FPKM value. The differentially expressed genes (DEGs) were analyzed by OmicShare tool (www.omicshare.com/tools; accessed on 1 January 2021) ( $|\log 2$  (fold change) $| \ge 1$ , FDR  $\le 0.05$ ). KEGG enrichment analysis was performed using STRING database (http://www.string-db.org; accessed on 1 January 2021).

#### 3.6. Co-Expression Network Analysis

Weighted gene co-expression network analysis (WGCNA) (V1.69) in R software package was used to construct the gene co-expression network, using the signed-hybrid network type. The co-expression network was mapped using Cytoscape V3.7.1 (https://cytoscape.org/ accessed on 1 January 2021) software. The description of gene function comes from the STRING database.

## 3.7. qRT-PCR Analysis

First, 0.5 µg RNA was reverse transcribed into single-stranded cDNA using Prime-Script RT Master Mix (Takara Biotechnology Co., Dalian, China). Real-time quantitative PCR experiments were then performed on ABI 7500 Real-Time PCR system (Applied Biosystems Inc., Foster City, CA, USA) with TB Green Premix Ex Taq (Takara). The instrument settings were: 95 °C for 30 s; 40 PCR cycles, with each cycle set at 94 °C for 5 s and 60 °C for 34 s. The specific primer information is shown in Table S5, in which the *GAPDH* gene of walnut was used as the reference gene. The relative expression levels were calculated using the  $2^{-\Delta\Delta Ct}$  method. Three biological replicates were performed.

# 4. Conclusions

In summary, a total of 760 metabolites were detected in the metabolome. The types and content of polyphenols in endopleura were more than those in embryos, and the content of polyphenols in endopleura was the highest at the mature stage. Phenylalanine metabolic pathway analysis showed that phenylalanine was gradually transformed into secondary metabolites during endopleura development. A total of 49 unigenes related to polyphenol synthesis were identified by endopleura transcriptome analysis. The expression patterns of *PAL*, *C4H*, *4CL*, *CHS*, *CHI*, *F3H*, *LDOX*, and *ANR* were similar, and the highest expression levels were at the mature stage. The results of transcriptome and metabolome were consistent, indicating that the mature stage was the key stage for polyphenol synthesis in endopleura. The transcription factor MYB111 played an important role in the synthesis of polyphenols, and its expression pattern was positively correlated with the accumulation pattern of quercetin, kaempferol, and procyanidins. Our study provides a comprehensive molecular biology background for the study of walnut endopleura development. It is helpful to study the synthesis mechanism of metabolites in walnut endopleura.

**Supplementary Materials:** The following supporting information can be downloaded at: https://www.mdpi.com/article/10.3390/ijms23126623/s1.

Author Contributions: Designing the work, R.H., Y.Z., J.Z. and D.P.; running the experiments, R.H., F.J. (Feiyang Ji), F.J. (Feng Jin) and Y.B.; data analysis and statistics, R.H., Y.Z., J.Z., F.J. (Feiyang Ji) and Y.B.; manuscript writing and revising, R.H., F.J. (Feiyang Ji), F.J. (Feng Jin) and D.P. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This research was funded by the Fundamental Research Funds for the Central Non-profit Research Institution of CAF (Grant No. CAFYBB2019QD002) and the State Key Laboratory of Tree Genetics and Breeding support program (Grant No. CAFYBB2019ZY001).

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Not applicable.

Acknowledgments: We would like to thank Yuedong Yang for designing the work, the analysis of metabolome data and the writing of related content.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

## Abbreviations

DAP: days after pollination; PAL, phenylalanine ammonia-lyase; C4H, cinnamate 4-hydroxylase; 4CL, 4-coumarate-CoA ligase; CHS, chalcone synthase; CHI, chalcone isomerase; F3H, flavanone 3-hydroxylase; F3'H, flavonoid 3'-hydroxylase; FLS, flavonol synthase; DFR, dihydroflavonol 4-reductase; LAR, leucoanthocyanidin reductase; LDOX, leucoanthocyanidin dioxygenase; ANR, anthocyanidin reductase; GAE, gallic acid equivalent; PCA, principal component analysis; DAM, differentially accumulated metabolite; DEG, differentially expressed genes; WGCNA, weighted gene coexpression network analysis.

# References

- 1. Ma, Q.; Bu, D.; Zhang, J.; Wu, Y.; Pei, D. The transcriptome landscape of walnut interspecies hybrid (*Juglans hindsii* × *Juglans regia*) and regulation of cambial activity in relation to grafting. *Front. Genet.* **2019**, *10*, 577. [CrossRef]
- Ros, E.; Izquierdo-Pulido, M.; Sala-Vila, A. Beneficial effects of walnut consumption on human health: Role of micronutrients. *Curr. Opin. Clin. Nutr. Metab. Care* 2018, 21, 498–504. [CrossRef]
- 3. Abe, L.T.; Lajolo, F.M.; Genovese, M.I. Comparison of phenol content and antioxidant capacity of nuts. *Food Sci. Technol.* 2010, *30*, 254–259. [CrossRef]
- Wang, J.; Wang, K.; Lyu, S.; Huang, J.; Huang, C.; Xing, Y.; Wang, Y.; Xu, Y.; Li, P.; Hong, J. Genome-Wide Identification of Tannase Genes and Their Function of Wound Response and Astringent Substances Accumulation in *Juglandaceae*. *Front. Plant Sci.* 2021, 12, 739. [CrossRef]
- 5. Zhang, Z.; Liao, L.; Moore, J.; Wu, T.; Wang, Z. Antioxidant phenolic compounds from walnut kernels (*Juglans regia* L.). *Food Chem.* **2009**, *113*, 160–165. [CrossRef]
- 6. Choi, J.; Shin, P.-K.; Kim, Y.; Hong, C.P.; Choi, S.-W. Metabolic influence of walnut phenolic extract on mitochondria in a colon cancer stem cell model. *Eur. J. Nutr.* **2019**, *58*, 1635–1645. [CrossRef]
- Fukuda, T.; Ito, H.; Yoshida, T. Antioxidative polyphenols from walnuts (*Juglans regia* L.). *Phytochemistry* 2003, 63, 795–801.
  [CrossRef]
- Gramazio, P.; Prohens, J.; Plazas, M.; Andújar, I.; Herraiz, F.J.; Castillo, E.; Knapp, S.; Meyer, R.S.; Vilanova, S. Location of chlorogenic acid biosynthesis pathway and polyphenol oxidase genes in a new interspecific anchored linkage map of eggplant. BMC Plant Biol. 2014, 14, 1–15. [CrossRef]
- 9. Kocábek, T.; Mishra, A.K.; Matoušek, J.; Patzak, J.; Lomnická, A.; Khare, M.; Krofta, K. The R2R3 transcription factor HIMYB8 and its role in flavonoid biosynthesis in hop (*Humulus lupulus* L.). *Plant Sci.* **2018**, *269*, 32–46. [CrossRef]
- 10. Akagi, T.; Katayama-Ikegami, A.; Yonemori, K. Proanthocyanidin biosynthesis of persimmon (*Diospyros kaki* Thunb.) fruit. *Sci. Hortic.* **2011**, *130*, 373–380. [CrossRef]
- 11. Debeaujon, I.; Léon-Kloosterziel, K.M.; Koornneef, M. Influence of the testa on seed dormancy, germination, and longevity in *Arabidopsis. Plant Physiol.* 2000, 122, 403–414. [CrossRef]
- 12. Auger, B.; Marnet, N.; Gautier, V.; Maia-Grondard, A.; Leprince, F.; Renard, M.; Guyot, S.; Nesi, N.; Routaboul, J.-M. A detailed survey of seed coat flavonoids in developing seeds of *Brassica napus* L. J. Agric. Food Chem. **2010**, *58*, 6246–6256. [CrossRef]
- Ikegami, A.; Akagi, T.; Potter, D.; Yamada, M.; Sato, A.; Yonemori, K.; Kitajima, A.; Inoue, K. Molecular identification of 1-Cys peroxiredoxin and anthocyanidin/flavonol 3-O-galactosyltransferase from proanthocyanidin-rich young fruits of persimmon (*Diospyros kaki* Thunb.). *Planta* 2009, 230, 841–855. [CrossRef]
- 14. Wang, N.; Xu, H.; Jiang, S.; Zhang, Z.; Lu, N.; Qiu, H.; Qu, C.; Wang, Y.; Wu, S.; Chen, X. MYB12 and MYB22 play essential roles in proanthocyanidin and flavonol synthesis in red-fleshed apple (*Malus sieversii* f. niedzwetzkyana). *Plant J.* **2017**, *90*, 276–292. [CrossRef]
- 15. Zhai, R.; Zhao, Y.; Wu, M.; Yang, J.; Li, X.; Liu, H.; Wu, T.; Liang, F.; Yang, C.; Wang, Z. The MYB transcription factor PbMYB12b positively regulates flavonol biosynthesis in pear fruit. *BMC Plant Biol.* **2019**, *19*, 1–11. [CrossRef]
- Lepiniec, L.; Debeaujon, I.; Routaboul, J.-M.; Baudry, A.; Pourcel, L.; Nesi, N.; Caboche, M. Genetics and biochemistry of seed flavonoids. *Annu. Rev. Plant Biol.* 2006, 57, 405–430. [CrossRef]

- 17. Ravaglia, D.; Espley, R.V.; Henry-Kirk, R.A.; Andreotti, C.; Ziosi, V.; Hellens, R.P.; Costa, G.; Allan, A.C. Transcriptional regulation of flavonoid biosynthesis in nectarine (*Prunus persica*) by a set of R2R3 MYB transcription factors. *BMC Plant Biol.* **2013**, *13*, 1–14. [CrossRef]
- Stracke, R.; Ishihara, H.; Huep, G.; Barsch, A.; Mehrtens, F.; Niehaus, K.; Weisshaar, B. Differential regulation of closely related R2R3-MYB transcription factors controls flavonol accumulation in different parts of the *Arabidopsis thaliana* seedling. *Plant J.* 2007, 50, 660–677. [CrossRef]
- Regueiro, J.; Sánchez-González, C.; Vallverdú-Queralt, A.; Simal-Gándara, J.; Lamuela-Raventós, R.; Izquierdo-Pulido, M. Comprehensive identification of walnut polyphenols by liquid chromatography coupled to linear ion trap–Orbitrap mass spectrometry. *Food Chem.* 2014, 152, 340–348. [CrossRef]
- 20. Wang, H.; Asker, K.; Zhan, C.; Wang, N. Transcriptomic and Metabolic Analysis of Fruit Development and Identification of Genes Involved in Raffinose and Hydrolysable Tannin Biosynthesis in Walnuts. J. Agric. Food Chem. 2021, 69, 8050–8062. [CrossRef]
- Jia, X.; Luo, H.; Xu, M.; Zhai, M.; Guo, Z.; Qiao, Y.; Wang, L. Dynamic changes in phenolics and antioxidant capacity during pecan (*Carya illinoinensis*) kernel ripening and its phenolics profiles. *Molecules* 2018, 23, 435. [CrossRef]
- 22. Haramiishi, R.; Okuyama, S.; Yoshimura, M.; Nakajima, M.; Furukawa, Y.; Ito, H.; Amakura, Y. Identification of the characteristic components in walnut and anti-inflammatory effect of glansreginin A as an indicator for quality evaluation. *Biosci. Biotechnol. Biochem.* 2020, *84*, 187–197. [CrossRef]
- 23. Ingolia, N.T.; Ghaemmaghami, S.; Newman, J.R.; Weissman, J.S. Genome-wide analysis in vivo of translation with nucleotide resolution using ribosome profiling. *Science* 2009, *324*, 218–223. [CrossRef]
- Pan, X.; Siloto, R.M.; Wickramarathna, A.D.; Mietkiewska, E.; Weselake, R.J. Identification of a pair of phospholipid: Diacylglycerol acyltransferases from developing flax (*Linum usitatissimum* L.) seed catalyzing the selective production of trilinolenin. *J. Biol. Chem.* 2013, 288, 24173–24188. [CrossRef]
- Arlotta, C.; Puglia, G.D.; Genovese, C.; Toscano, V.; Karlova, R.; Beekwilder, J.; De Vos, R.C.; Raccuia, S.A. MYB5-like and bHLH influence flavonoid composition in pomegranate. *Plant Sci.* 2020, 298, 110563. [CrossRef]
- Liu, C.; Jun, J.H.; Dixon, R.A. MYB5 and MYB14 play pivotal roles in seed coat polymer biosynthesis in *Medicago truncatula*. *Plant Physiol.* 2014, 165, 1424–1439. [CrossRef]
- 27. Appelhagen, I.; Lu, G.H.; Huep, G.; Schmelzer, E.; Weisshaar, B.; Sagasser, M. TRANSPARENT TESTA1 interacts with R2R3-MYB factors and affects early and late steps of flavonoid biosynthesis in the endothelium of *Arabidopsis thaliana* seeds. *Plant J.* **2011**, *67*, 406–419. [CrossRef]
- Li, B.; Fan, R.; Guo, S.; Wang, P.; Zhu, X.; Fan, Y.; Chen, Y.; He, K.; Kumar, A.; Shi, J. The *Arabidopsis* MYB transcription factor, MYB111 modulates salt responses by regulating flavonoid biosynthesis. *Environ. Exp. Bot.* 2019, 166, 103807. [CrossRef]
- 29. Hinckley, W.E.; Brusslan, J.A. Gene expression changes occurring at bolting time are associated with leaf senescence in *Arabidopsis*. *Plant Direct* **2020**, *4*, e00279. [CrossRef]
- Sundström, L.; Larsson, S.; Jönsson, L.J. Identification of Saccharomyces cerevisiae genes involved in the resistance to phenolic fermentation inhibitors. *Appl. Biochem. Biotechnol.* 2010, 161, 106–115. [CrossRef]
- Taguchi, G.; Ubukata, T.; Nozue, H.; Kobayashi, Y.; Takahi, M.; Yamamoto, H.; Hayashida, N. Malonylation is a key reaction in the metabolism of xenobiotic phenolic glucosides in *Arabidopsis* and tobacco. *Plant J.* 2010, 63, 1031–1041. [CrossRef]
- Baute, J.; Polyn, S.; De Block, J.; Blomme, J.; Van Lijsebettens, M.; Inzé, D. F-box protein FBX92 affects leaf size in Arabidopsis thaliana. Plant Cell Physiol. 2017, 58, 962–975. [CrossRef]
- Golz, J.F.; Allen, P.J.; Li, S.F.; Parish, R.W.; Jayawardana, N.U.; Bacic, A.; Doblin, M.S. Layers of regulation–Insights into the role of transcription factors controlling mucilage production in the *Arabidopsis* seed coat. *Plant Sci.* 2018, 272, 179–192. [CrossRef]
- Havé, M.; Marmagne, A.; Chardon, F.; Masclaux-Daubresse, C. Nitrogen remobilization during leaf senescence: Lessons from Arabidopsis to crops. J. Exp. Bot. 2017, 68, 2513–2529.
- 35. Wang, W.; Li, X.; Zhu, M.; Tang, X.; Wang, Z.; Guo, K.; Zhou, Y.; Sun, Y.; Zhang, W.; Li, X. Arabidopsis GAAP1 to GAAP3 play redundant role in cell death inhibition by suppressing the upregulation of salicylic acid pathway under endoplasmic reticulum stress. *Front. Plant Sci.* **2019**, *10*, 1032. [CrossRef]
- Huang, R.; Zhou, Y.; Zhang, J.; Ji, F.; Jin, F.; Fan, W.; Pei, D. Transcriptome Analysis of Walnut (*Juglans regia* L.) Embryos Reveals Key Developmental Stages and Genes Involved in Lipid Biosynthesis and Polyunsaturated Fatty Acid Metabolism. *J. Agric. Food Chem.* 2020, 69, 377–396. [CrossRef]
- Singleton, V.L.; Orthofer, R.; Lamuela-Raventós, R.M. [14] Analysis of total phenols and other oxidation substrates and antioxidants by means of folin-ciocalteu reagent. *Methods Enzymol.* 1999, 299, 152–178.
- Ji, F.; Ma, Q.; Zhang, W.; Liu, J.; Feng, Y.; Zhao, P.; Song, X.; Chen, J.; Zhang, J.; Wei, X. A genome variation map provides insights into the genetics of walnut adaptation and agronomic traits. *Genome Biol.* 2021, 22, 1–22. [CrossRef]
- Zhang, J.; Zhang, W.; Ji, F.; Qiu, J.; Song, X.; Bu, D.; Pan, G.; Ma, Q.; Chen, J.; Huang, R. A high-quality walnut genome assembly reveals extensive gene expression divergences after whole-genome duplication. *Plant Biotechnol. J.* 2020, 18, 1848. [CrossRef]